¶ Canon. 44. qui docet illam doctrinam.

¶ Ad inclinationē magisteriū hui⁹ filii mi facias sic, q̄n vero metallū tua fuerit resoluta, tu q̄ppe diuides aquā q̄libet ad partē, & diuidas q̄libet aquā in ptes duas, & vñā partē vniuersitas p̄t̄pones cū p̄prijs fēcib⁹ in alembicho vitreo, & distillabis in limo deserti. Gest aer factus ex duob⁹ corpib⁹ in furno, quē tibi prius designauim⁹ cū igne suavi & resplēdet cū modica virtute minerali, & cū magna limositate appropriata ad virtutes coelicas recipiēdas, & i q̄cūq̄ illarū aquarū mittes i ampulla vñera cū collo longo & cū collo rotundo, & post hoc clade ei⁹ orificiū cū

Libellus

cera comuni, & post cum mastice, & qualibet illarum ampullarum pone in sereno loco taliter, q̄ nec lapis, nec aliqua alia res quis nocua possit tangere generatione vitri. Fili tu capies fæces materiales, a quibus limum resoluti, quæ sunt secundæ fæces per evaporatâ sublimationem in partibus aquarum, quas misisti ad serenū locū, & illas mittes in ampulla vitrea cū collo longo, quæ continet duos palmos, & intermitte partē suemet aquæ, quæ reseruantur de illa limosa iam dicta, & claudere ampullas cū clausorio cere, & a lute & mastice sicut alteri fecisti, & sepeli filias in horto in terra bene grossa in profundo vnius palmi cū dimidio & ponas illas, quāvis etiam alia rem in giro colli ampullarum, quæ appareat extra ad illius conservacionem, & sint hic per vñ annū integrū. Sic igit̄ filii facies in alchimia transmutatoria, s. aerem cū terra foliata & simul sepelies in terra in vna ampulla, & ignem pone in alterā ampullam in loco sereno sicut de alijs fecisti. Fili vis scire istam triplicem scientiā, necessariū est tibi qualiter locum locatū generat scire de sua propria natura. Fili, vnius nature sunt a quæ quæ mittuntur in terra, & alterius quæ ponuntur ad aerem: qm̄ filii illę, q̄mittuntur in terram, habent vim & virtutem induratiū cū cūculatiū ac q̄ fixatiū. Et illę quæ sunt in aere habent virtutē & proprietatem indurandi cūculandi & fixandi, passione tñ intellige fili. Finito quippe anno, tu habebis omne illud, quod a mundo desiderat ad hoc opus, vel ad illud, de quo potes ad placitū tam in magisterio alchimico q̄ in lapidifico q̄ in medicinali. Vnde fili mi ponemus tibi regulā generalē ad vtrūq̄ opus. s. lapidificum & alchimicum. Quando igit̄ filii mi volueris componere lapidem transmutatorium vtrūq̄, vel quēcunq̄ alium, respice lapidem preciosum, cuius est coloris & virtutis. Item respice vrum lapis transmutans habet esse albus vel rubeus, & sic conditionabis aquas tuas in miscendo quasdā cum alijs in magisterio preciosorū, sic smaragdus qui componit de aqua induratiua argenti & de aqua crea cupri. Item diamant, qui componit ex aqua induratiua argenti, & ex aqua induratiua vel etiam aqua aerentata argenti. Item pallax, qui componit ex aerentata argenti, & ex aqua terrestri argenti, & ex aqua terrestri aurī mixtis equaliter. Item compositio berilli, qui fit ex equali pondere aquæ aerentatę argenti, & aquæ aerentatę stagni mixtis equaliter, & ex aqua terrestri argenti. Item mandina quæ componit ex aqua aerentata ferri, & ex aqua terrestri, seu induratiua eiusdem. s. ferri. Item carbunculus, qui componit ex aqua induratiua aurī, & ex aqua aerentata eiusdem. Item Topazium, qui componit ex aqua aerentata ferri, & ex aqua induratiua aurī. Item citropia quæ componit sicut smaragdus, nisi quia cum aqua aerentata cupri miscetur, & est pars aque aerentatę ferri, & cum induratiua, similiter tantum de induratiua ferri. Item Saphirus, qui componit sicut diamant, nisi q̄ cū aqua aerentata lūnē miscetur de aqua aerentata stagni. Item Iacynthus, qui componitur sicut alamandina, nisi quod addit⁹ de aqua aeren-

De secretis nature

ta auri, & aqua aerentata ferri. ¶ Item perlè quē secundū hāc viam cōpo-
nūnt ex aqua aerentata lunę, & ex aqua aerentata stagni mixta cū aqua
aerentata lunę ad quīntā partē aquę lunę, & ex aqua induratiua stagni.
& multi lapides alij qui cōponunt secundū hāc doctrinā, quos longū esset
enarrare hic in p̄senti libro, q̄ tot lapides possunt exponi ex illis ags,
quot sunt in rerū natura, & tot habent virtutes, quot naturales ut supe-
rius diximus in theoria hui⁹ libri, & diximus pl̄ixius in nostro lapida-
rio per totū, ideo in hac parte te ipsi remittimus, q̄a ibi large cōtinet hēc
doctrina. ¶ Itē in cōpositione lapidis philosophorū rubei sic facies tu fi-
li, capies aquā induratiā auri, quē est aer ex terra mixtus & post hoc capi-
as aquā aerentatā, quē est ignis et misce secundū regulā generalē, quē se ex-
tendit ad omnes lapides secundū magis et minus in sequenti canone.
¶ Canon. xlvi, in quo cōtinet p̄dicta doctrina. Fili oīm lapidū compo-
sitio concordat in induratiōe, fixatione & umbra solis et ignis cōi de-
coctione, sed in quantitate ignis et aliarū rerū. ¶ Questio, Pater quomo-
do vnius lapis vnius naturē tñ p̄t sufferre ignem, sicut alterius, cū clare
videamus, q̄ quidā lapides magis sunt indurati q̄b alij, & alij habent colo-
rem h̄c, alij illū. ¶ Solutio Fili superius diximus tibi q̄ forma agit secū-
dū dispositionē materiæ, et iā fili il lapides habent diuersas materias diuer-
simode aptas ad accipiendū actū formę, ideo materia quēlibet actū illius
recipit, secundū q̄ cōuenit suę naturę, sicut materia cerę vel butyri, quē fun-
dit per sole et materia argillę, quē indurat. Item fili motus orbis, qui mo-
uet in generatiōe lapidū, et totū in vna quantitatē temporis, & tñ actus
eius diuersimode assūtat & agit in lapidibus iam sic, q̄ ipse motus vñ⁹
est in seipso, sed diuersitas causat ex materijs rerū diuersimode accipien-
tiū actū illius. ¶ Vnde fili in christi noīe facias sic, si tu vis cōponere quē
cunq; lapidē, necessariū est tibi cognoscere virtutes parentiæ, & colores
quos minerales aquę accepérūt ex influentijs coelestib; bus, & determinatio-
nem formę, in quā mutant p̄ p̄rietatē materiæ, p̄pū sui aquatici, in quo
retinet. Quia fili vnius virtutis est aqua auri, alterius aqua argenti. Item
vnius virtutis est aqua aerea, alterius aqua terrea. Et hēc per dictā deter-
minationē materiæ resolvit, corū in spūs aquaticos, in quibus
retinent dictę influentię coelestes, hoc idē tibi dicimus de coloribus diuer-
sis secundū naturā vnius cuiusc; metalli. ¶ Et tibi dixim⁹ in nostro testa-
mento & codicillo: & valde bene si bñ nos intellexisti, quia hoc non est
nisi sulphur et argentū viuū, & ex his accipiūt subtile oīm colorē et de-
terminationē. Facias igit̄ fili mi in dei noīe moles tuas ex argento secun-
dū formā, quā affectaueris, q̄ lapis quis orta; & circūquac; dabis moles
argenteas cū cōmuni cera, ut forma mellis maneat intra; & dum fili in
tellexeris, q̄ moles cerę accepérūt molem et formā molis argenti, diuide
ceram ab argento, dum ergo hoc cōpaueris et volueris cōponere quēcunq;
q̄ lapidem, ¶ Tu vero per p̄sens accipias vnu vas factū in modo: quē

Libellus

tibi ifesi⁹ designabim⁹, & sit diuisum i duas p̄tes: q̄nū vna sit fūd⁹, alte
ra yō cooptoriū et q̄ sit factū talit, q̄ cooptoriū īgrediat iuste cū corpe
īferiori p̄ spaciū vni⁹ digiti, deiñ fili capies ex aq̄ cuiusuis metalli, q̄ vir
tutē haber induratiā et vigoratiā per coelestē influentiā, vel simplicē
vel mixtā cū altera, vt apparer in doctrina canonis precedentis, & accipe
molem cerē. & cōfestim mitte taliter, q̄ natet super terrestre aquā p̄ spa
ciū vniūsue Marię et vniūsredo in deū, vel etiam per quarrā partē ho
re coopculo supra posito. Fili hoc fit, vt dicta moles tantū ab intus quā
tū ab extra īpleat vapore aquē vel aquarū terrestriū rarificato in aere
taliter, q̄ contingat elementorū proprietates, in quibus quiescit virtus
mineralis multiplicata coelestib⁹ virtutib⁹ tangendo immediate mole
cerē, tñ nō dicimus tibi q̄ tota cōcauitas īpleat dicto vapore molis ce
re conuersę in aquā, sed q̄ īplebit vapore aquē vel aquarum īnuisibili:
quo cōcauitas molis cerē accipiet virtutē ad indurandū aquā aer eam, que
postea ītromitat in lapide precioso: & q̄ lapidificatiua sic spiret & il
luminet de cerea ad finem, q̄ postea inspireret in aquā, que conuertit in la
pidē missum intus in vase. ¶ Fili mi istud est vas minerale, quod nobis
preparauimus in respectu naturalis, in quo per artificiū subtile natura in
fluit minerales virtutes spiritibus mediantebus, & sic talis loc⁹ certus &
determinatus p̄ priū locatū gignit virtutib⁹, que in eo retinet. Qm̄ fili
dictū est & declaratū in libris nostris, q̄ omni ēpore locatū locus gignit
& hoc nō fit nisi cōelicis p̄prietatis bus, que influunt in illo, quib⁹ virtuti
bus mineralibus virtutes crescunt, sicut illarū vase demonstrant ad oculū
omni die & etiā natura illius, qui est amator veritatis. Intellige ergo
fili primas causas, que ducit entia de potentia in actu cum propria theo
rica: Fili mi si tu neq̄quā hēs praticā mixtā cū theoria nichil q̄si valet to
tu, qm̄ necesse ē q̄ ppriā intētio pri⁹ sciat cū theoria q̄ pratrica necesse ē
q̄ informet. ¶ Finita igit̄ q̄rta pte horę, vel salue reginę, vel credo mitte
itus in mole de aq̄ aerētica que fit ex vaporib⁹ vniūsciusq̄ metalli secū
dū lapidē, que cōponere ī telo exercis ad formā molis: qm̄ fili formā: quā la
pis debet habere a mole cerē accipit. Post hoc cooperi vas cū suo cooper
culo, & non lutes iuncturas cum aliqua re, & pone vas ad umbram per
horas quattuor taliter q̄ sal non appropinquet, & ad finem quartę horę
videbis aquam congelatam: quam tu misisti intus in mole tua ad mo
dum granę transparentis ad modum pasta: cum appareat serenitatem.
¶ Propterea dum videris: q̄ aqua lapidem inspissauit: tunc temporis a
qua constricta accipiet formam a mole cerē iam prēdictę: postea vero
aperi fili vas tuum & gira mōlem cerē ad interius & superius: taliter
q̄ substantia aquae gelat et tangat substantiam aquae durantis & con
gelantis immediate, post hoc claudi vas multum bene, & pone cum
suo cooperculo: & claudo iuncturam cum pasta facta de farina Sili
ginis: & pone ad solem per tres dies: & tunc per virtutem balneationis:

De secretis nature

quam accepit lapis post suā formationem induratur virtute propria cōstrictiua mineralis illius, & hoc per calorem solis mouentē virtutē natu-
rālē informatiūā, quę stat in elementorū qualitatibus cū suis instrumen-
tis. ¶ Pr̄terea cū videris lapidem tuū induratū, & multū bene cōgelatū,
diuide ipsum a mole cerę rōne suę cōstrictionis, tūc temporis tu potes co-
gnoscere terminū suę indurationis. nō obstantib⁹ coloribus accidenta-
libus, qui apparebit in illo & vsquequaq; transgrediat̄ per digestionem
tertiā, quę fili fit cū igne cōi, quem tibi inferius dicemus. Extrahe illū
de aqua, & illū pone ad partē, & serua ipsum in vase vitri per modū, quę
tibi inferius designabimus factis. Filii terrea formatio fit per tēpus lon-
gius cū certa determinatiōe sicut alig, in qua vero quiescunt oēs tanquā
in fine perfectiōis. ¶ Ita formatio fit in tripede archanorū, qui est furn⁹
philosophal⁹ deputatus ad hoc, vt videre poteris per figurā inferius de-
scriptam, accipe igit̄ in christi nomine lapidē tuū induratū, sicut est in va-
se suo, & pone ipsum in olla, quę est super gazolam, & superpone aliam
ollam, & das ibi ignem de serratura per nouem dies naturales cōtinuos.
Fili, hic est locus deputatus per artificiū sicut vult natura, Finitis ergo
diebus pr̄dictis abstrahē, & videbis hoc: qđ tibi ars de potentia in actū
deduxerit cū suis instrumentis naturalibus, tūc igitur utere illo secundū
conditionē & virtutem suę naturę. ¶ Quæstio. Pater, si lapis philosopho-
rū cadit in doctrina formationis istius. Fili, hęc regula nō solum ad pre-
ciosos lapides, sed etiā ad lapidem philosophorū extendit, quoniā fit ex
vna parte suę clarę aquę, ex qua ars cōponit, quod voluit cū suis proprijs
instrumentis, sicut ex altera sunt alterę duę aquę, per quas format rotā
ars alchimie, quia vna aquarū facit lapidem volatilē, Altera vero fixat
ipsum cū vult. Et in hac fili natura operat̄, facta per alchimiam confor-
mant̄, sed sunt alterius naturę. Hęc differentia fili causatur per elemento-
rū diuisionem, & tamen fili ars vtracq; a natura nō discrepat quantū ad
principium sui.

¶ Sequitur forma firmiorum secretorū Lib. ii

DICTO de magisterio primi libri, in quo dedimus theori-
cam quintę essentię & declarauimus modū extractiōis ei⁹
a quacunq; re elementa. In quo etiam tractauimus gene-
raliter de magisterio lapidum preciosorū & alchimicorū.
Congruū est vt dicamus qualiter omnes istę quintę essen-
tię applicentur ad corpus humanū, vnde iste liber sic inti-
tulatur. Deus tu es summe metuendus, qui es finis & perfectio omnium,
qui te metuunt, & a quo omne quod est optimū procedit. ¶ Incipit secū-
dus liber huius voluminis, qui appellatur de remedij vltimatis generali-
bus ad cōmodū corporis nostri cōditus. Fili in hoc pr̄senti libro trac-
te intendimus de applicatiōe quintę essentię ad corpora humana ad fi-

nem, ut per illū carentur omnes morbi incurabiles secundū iudicij modernorū medicorum. Sed qui vult profunde indagare naturę principia, quę de teximus hic, cū tñ oīa plenarie nequeat per ipsum attingere. Ista quippe inter entia sciant, & etiā eorū naturas & cōplexiones & virtutes contra infelicitatē naturę, per ea quippe, quę in presenti libro designamus filii scias remedia procurare corpori humano subito, & quasi miraculose, ut viri euangelici reducant̄ habiles animo aduersus imperfectiōis labores. Qui nam presens liber diuiditur in partes duas, s. in prohemiu & tractatum applicatiōis. Prima pars hec est filii, in hoc &c. Secunda magisteriu in cura incōmodoru. Item secundā pars diuidit̄ ī tot partes; quot sunt curę Item filii subiectū huius libri est quascūq; infirmitates quantitacūq; graves etiā desperatę curę sanare nisi ultimus terminus sit constitutus a deo. Item finis quare ipsum reuelamus clare de se manifestus est.

¶ Fili in hoc presenti libro specificata est doctrina curatiōis omniū morborū a capite usq; ad pedes & cōposuit̄ libri cōtra nostrā intentionē: ex eo quia prius ipsum diximus fieri cōpendiosum. Quapropter filii vñā regulā generalem situabimus; vnde possint omnes a capite usq; ad pedes curari cū nostra quinta essentia. Postea vero descēdemus ad aliquā specificā causam collationis, ut secundū doctrinā quā de ipsis dabimus: sciet quilibet inuestigator veritatis de alijs praticare secundū suū modū vnde sequitur.

¶ Canon primus quomodo impedimenta somnij evitentur & iuuentus pristina restauret: & omnes morbi a capite usq; ad pedes in generali carentur magisteriu in cura incōmodoru a capite usq; ad pedes sic filii con dies, s. q; tu respicias infirmitatē, cuius est generis: & cuius speciei: & respicias: cuius est qualitat̄ & quantitat̄: & vtrū est nimis molesta vel nō tunc recurre ad nostrū libri de simplicib⁹ medicinis: & medicinas quas inuenieris appropriatas doloribus appone in nostra quinta essentia: & applica vel in potu: vel ab extra, & cito, & in modicum tempus erit perfecte curatus a quacunq; infirmitate. ¶ Questio. Pater, quomodo cognoscam gradū infirmitatis qualitat̄: cum nullus philosophorus talem doctrinā posuerit in libris suis. ¶ Solutio. Fili: mihi recursas ad principia medicinę, & ad libri de regionibus sanitatis, & ad figurā de cōtrarijs, & ad libri vrinarij & pulsuum, quos super artē medicinę cōposuit̄. ¶ Questio. Pater: quo modo cognoscam dictas medicinas, si libri de simplicibus habere nō posso. ¶ Solutio. Fili: tu recursas ad libros Philosophorum quia si non perfecte tractauerint: tu per eorū doctrinā melius operaberis. q; per te ipsum probando medicinā istam: aut illam si inuenieris: impedimenta sic evitantur & iuuentus pristina sic restauratur usq; ad terminū nobis a deo cōstitutū: & est ut accipias quintam aquę ardentis cōditio natā per modū primi libri: infra quā iufunde quintā essentia auri & perlarum: aut ipsum aurū & perlas; & hac mirabilī potatiōe poterit senex ma-

De secretis nature

ste et sero ad quantitatem semi huc plenę, & infra paucissimos dies ad tantā incolumentē deuenientur: ut manifeste & sensibiliter sentierit se ad pristinam iuuentutē deuenisse, tamen cautela est in hoc tpe vino temperate vti. Si vero addideris quintā essentiā vulgo, sic erit magisteriū fortius in operatiōe, vtā ēm̄ his diebus bonis comedibilibus, & vino quod habuerit addat quintā essentiā auri & perlarū, sicut te docuit prim⁹ liber diceret & multū solerte. Hęc est regula, quā senuabis in detrimento senectutis & iuuentutis recuperatiōe.

¶ Questio. Pater, videtur mihi impossibile, qđ senectus retrogradet ad iuuentutē, qđ si hoc esset verū, nullus principum tyrannorū deuenisset in mortem, etiā nullus alius: v̄t̄s hac medicina, quia sic deus esset contra se ipsum, vt patet Gene. vi.

¶ Solutio. Fili, nō dicimus tibi de retrogradatione, sed de illa, quę ultra naturā deuenit, sicut videmus quotidiane, qđ plures homines sunt quinquaginta annorum, & ratione cōplexionis, vel alicuius corruptionis apparēt secundū rei veritatem. lx. vel. lxxv. annorum, & sic de alijs qui nondum habent xxx. annos, & apparent secundū rei veritatem. I. annorum, huic tali intendimus p̄ do trinam huius canonis succurrere, vt non senescat magis qđ per naturā posset senescere, et qđ reuertatur ad pristinū secundum sensum & vites recuperet, & canos mutet in rubrū v̄sc̄p ad diē mortis sue cōstitutę p̄ deū.

¶ Canon secundus qui docet magisteriū in suscitatiōe mortuorū: qđ est vnum de secretis maximis in hoc libro.

¶ In hoc canone mortuos appellamus nō illosq; simpliciter sunt mortui, sed illos de quib⁹ vltimate desperat, ita qđ a medicis & a vite actib⁹ sunt derelicti in tantū, qđ etiam sensibus nō v̄tunē, huic mortuo in tali desperatione subuenimus, vt satis cito resurgat, & loquāt̄ et vivat, nisi sit ille vltimus terminus a deo constitutus & magisteriū huius secreti est, vt tribuas sibi quintā essentiā p̄ se solā; & statim in modicū tempus resurget vivus dñs in stomacho transglutiens influat cordi radiū vitę naturalis, & defunctā naturā ipsam vides reparare, & si vis fili, qđ hoc fiat in parte. xv. hore, vel. quasi in. xx. punctis horologij, ita vt a circūstantibus credat illusio vel miraculū eius dēns, habeas cēlōdoniā, cuius flos et fructus est in colore auri intentius & quattuor elementa extra per magisteriū primi libri, & acceperit elemen-
to ignis, qđ est tanq; liquor olei, & affige nocte quintę essentię in quātitate vnius grani tritici, & statim resurget in modicū spaciū, si sufficiens fuerit patiens ad ipsam transglutiendā, deinde cōforta eū cū administratiōne nostrę quintę essentię p̄ se, & scias qđ perfecte curabit, nisi dñs deus iubeat illum oīno mori.

¶ Et dico tibi, qđ hoc est subtilissimū apud modernos, nec est nisi vñus qui tanta sciat bona. Ipsi quidē asserunt naturā oīno deuictā posse recuperari cū medicinis cōib⁹ absq; nostra quāta es-
sētia & asserunt impōle magnaū. Cū. n. vidēt̄ hoīem mori dicit̄ nulla res
in naturā est nisi solus deus qui ab isto periculo istū infirmū possit libe-
rare, quorū cōtrariū asseritus. Tu aut̄ fili opare secundum doctrinā tibi

Libellus

121

traditam in canone isto. & facies miracula super terram.

¶ Canon tertius, in quo continet scientia in cura leprosorum ut reuertantur ad sanitatem pristinam.

¶ Quid iustus deus in pena peccati in nos inflxit multos gradus infirmitatis et inter alios plaga lepre detestabilior est: ac ignominiosior humano generi et est difficilis & aliquatenus impossibilis cura eius, ut lepra quem permittit a deo sicut lepra gizezi et constantini: quem lepre nullo ingenio humano curari possunt nisi diuina virtute. Nos vero minime hic de talibus lepris loquimur, nec etiam de illa, quem venit per generationem. Sed nos loquimur de plaga lepre: quem aduenit hoibus ex humorum corruptione vel venenorum insufficientia natura, quia huic tali remedium & perfecta sanitatem intendimus procurare: si etiam per multum tempus vel modicum perfecit. Recipe igitur hoc archanum. sed nostra quinta essentia auri & perlari: et administra patienti pro octo dies dabo sibi manu una plena nucem: & sic plene curabitur. Nam haec celestis medicina est, quem totalem lepram cuiusvis humoris peccantis infra modicum tempus curat. Hoc quippe est archanum maximum & veile magisterium in hac infirmitate.

¶ Ita filii alius modus est in cura huius morbi: ut accipias aqua facta ex fragis: quae sunt fructus madjum tulsi bñ redolentes, & affige illam nostrę quintę essentiam, una cum quinta essentia auri & perlari, quas primus liber te docuit extrahere ad plenum in canone dissolutiōis metallorum, & applica illi, et videbis mirabilia vel effectū stupendissimum. Nam eis addideris eis quintā essentiam, faciet utrius fortius. Aqua quippe harum dissimilat leprosos, si bibant, & linianum maculam, potissimum si ipsam miscueris aqua ardenti. Operare igitur filii secundum doctrinam tibi traditam in hoc canone, & noueris te omnem lepram eum suis speciebus perfecte curare.

¶ Canon quartus in quo continet scientia ad curandū paralesum in quo cunctus corpore humano. ¶ Paralesis est morbus difficillimus ad curandū in eum, quod iudicat apud prudētes modernos pro morbo impossibili curatiōis, & magisterium huius curatiōis est, ut affiges nostrę quintę essentię herbā: quem dicat yua, & saluia, et grana sinapis, et da ei in potu pro nouē die, et vngue exteriori et noueris dando ei balneū calidū, & humidū, cum his herbis perfice curabitur in eum, quod videbit ipsum morbum nunquam habuisse, & ambulabit incolmis: et membrum emendabit tanquam si re illius morbi nunquam habuisset. ¶ Ita filii alius modus est ut applices quintę essentię nostrę res, quae humores viscosos purgāt, et da patienti per modum supradictum, et scias quod perfice curabitur in toto corpore et nimis macilento sicut sunt homines, rāre complexionis, et pueri, et consumpti, et ethici. Est autem oīm illorum curaxa cum nostra quinta essentia, ita nō tibi diximus, quod naturā debile cōficitur, et depedita restaurat, restaurata cōseruat: et carnem naturalem in corpe nimis macilento et etiam consumo procurat: est autem in hoc fortius magisterium ut extrahas ab herba celidonia quatuor elemēta pro magisterio primi libri,

De secretis nature

& accipe elementū aeris: quod est in colore olei optimi: et misce cū quāta essentia nostra: & infra modicū tēpus erit virtutis miraculose restauratio & ipse homo sic t̄ pinguis supra q̄ credi pōt. Non est prēter istā res in natura, quę tñ in his remedij possit valere. ¶ Itē si accipias carnē canē crorū. i. puluerē alexandrie suū. & misceas nostrę quintę essentię idem faci et. Et nota fili mi, q̄ hęc est ultima cura: quę est in quoq; genere et specie febrii in tm, q̄ si puluis illorū det in elū post signa dignatiōis cognita, perfecte curat patientē a quacunq; febre. Et hoc archanū a malis et insquisicustodi.

¶ Canon. vi. qui docet nos curam perfectā demoniacorū, melancoliconū & omnī morborū caducorū. ¶ Vera experientia docet nos, q̄ oēs melancolici occupant in horribilibus cogitatiōib; Nam humor ille mali ciosus ortū habet a splene & fumi illi⁹ per poros ascēdit usq; ad cerebrū et fantasiam mouent: & imaginatiua cū conturbatione intellectus dormiendo horribilia fantasmata fabricant: vigilando horribilia cogitant: aliquā aut̄ iste humor est nimis maliciosus & generat epilepsiam, vel appoplexiam. Cū talibus n. infirmitatibus demones frequent̄ miscent in tantum: q̄ infirmitas mixta cū demone torquet patientē. Aliquando aut̄ fiunt stulti, et secū loquunt̄: et videntur multo tñ cū hoībus quasi disputatione et nō nisi secū disputant: & etiā tales veniunt in desperatione, et se ipsos occidunt. ¶ Cura vero istorū talis est: vt vtant̄ nostra quinta essentia: vel q̄ cum ipsa immittant̄ iste medicinę, s. fumus terre, Centaurea major epichymus, thimus, lapis lazuli, eleborus niger. Et dimittē stare in nostra quinta essentia p̄ tres horas: & da ei in potu bis in die et semel in nocte, et vngue ab extra totū corpus et regionē splenis. Ista quippe medicina cerebrum mundificat melancoliam purgat, et letū reddit patientē: & perfecte sanū in decem dies: si istam medicinā cōtinuauerit. ¶ Questio. Pater quō pōt fieri, q̄ demones per medicinas possint a corporibus ejci cū nō habeant corpora, in quibus possint recipere impressiones medicinātū, cū omnis potentia circa obiectū operat. ¶ Solutio. Fili, multe rōnes possint assignari in solutiōe huius questionis tam ex testib; sacre scripturę q̄ per rōnem necessariā demones fugari per virtutē medicinarū sensualiū, ideo adduco rōnem sacre scripturę ad solutionē questionis. Fili scriptura sacra in libro Thobie demonstrat, demones fugari per virtutē rerū sensualiū in modo honesto & sancto, hoc fit cum fumigatiōe et sacrificio &c. Nam in eo. lib. c. 6. dicit q̄ posuit Thobias partem iecoris super carbones et demon fugit a tota domo. Item eo. cap. posuit Thobias partē cordis super carbones, et fumus illius effugauit omne demoniū genus. Ecce patet fili solutio questionis per sacrā scripturā, hoc aut̄ est per credere. Sed si vis fili intelligere quō solutio soluat p̄ rōnē natura rem, accipias ista principia, cā, effectus, iusticia. Vnde facio istā rōnem, omni cā remota, remouet eius effectus. Itē iusticia est id, cuius rōne red-

Libellus

tur vnicuique quod suum est. Ex prima maxima filii talem rationem fundam.⁹ Demones ad corpora iunguntur humanae propter malam dispositionem humoris corrupti, aut infecti melancolici, qui malas figuratas, nigras & horribiles format in fantasia, & intellectum conturbant; demones autem has formas habent in consuetudine accipere, & continenter habitare in locis obscuris & solitariis, quod dum per quintam essentiam virtutem & aliam rerum a corpore talis humor expellitur: qui est causa demonum, quare ad tale corpus deueniunt, tunc ergo demones simul cum humore evanescunt. ¶ Alio vero ratione talis est. Sicut prius dei potest & potuit elementorum qualitates stare facere in Acherontra post diem iudicij sine proprijs substantijs coessentialibus ad vindictam suę diuinę iusticię, sic potest ipsos demones facere pati sub actione rerum sensualium, ut veritas suę praetatis, quem cum ipsa iusticia couerteret habeat subiectum, in quo possit utrum suo actu secundum qualitatem culpe, a. p. n. et qualitas veritatis esset destruxta propter defectum liberi arbitrii, ratione cuius deus non haberet priorem utendi secundum dispositionem dignitatem in creaturis, quod est impossibile. Est igitur verum, quod deus habet liberum arbitrium, ut utram secundum rationem suarum dignitatum in principijs creatis, & reddet poenam iuxta quantitatem culpe, & meritum & gloria secundum suum modum. Non est ergo dubitandum quin deus ad vindictam suę diuinę iusticię submittat demones actionibus rerum sensualium. ¶ Item filii solutionis questionis probabilitate patet per actiones necromanticas Salomonis, cum qua demones coguntur ad faciem opa bona, aut mala virtute verborum, lapidum, & plantarum, patet ergo qualiter demones actioni rerum sensualium submittuntur. ¶ Item filii clare potest intelligi per actionem ignis auerni, quo torquentur aeternam damnationem: & ipsi simet demones ad multiplicationem suę poenam, quoniam sua substantia non sit ex quatuor elementis composta: tamen ut sua poena magis multiplicetur sentiunt ipsi poenam iussu diuinę iusticię. ¶ Nam filii qui contra infinitam substantialia peccant, infinite peccant: oportet, peccatis igitur quocunque modo possit magis poenam pati, sed per visionem diuinam nulla potest eis dari maior quam per submittantem actioni virtutis rerum sensualium. Et propter hoc filii extat tibi reuelatio qualiter medicinae sensuales actiones habent ad demones fugandos de quocunque corpore, utere ergo filii ista medicina supradicta, & curabis quoscunque demoniacos: apoplepticos & melancolicos: & potissimum si dictis medicinis addideris herbarum: quem dicit hypericon: quem alio dicit fuga demonum seu perforata dicitur, Nam fumigatio seminis eius fugat oculum demonem a proprietate corporis, vel a domo,

¶ Canon septimus: qui docet te curam contra illos: qui timore habent & inconstantiam & contra debilitatem post infirmitatem, & ad reparationem audaciem & fortitudinis plus quam per naturam posset habere.

¶ Filii non dicimur tibi in vanum, quod nec intellectus humanus potest capere: neque lingua narrare miraculosas virtutes: quas deus posuit in quinta essentia vini: & oīm rerum elemētatarum: & inter omnes quintas essentias ad hoc ma-

De secretis nature

gisteriū prēcise valent quīntē essentiā herbarū peonię, & angelicę, croci, platiū, & auri. Si vero oīm istarū qntas essentias mīscē cū quīta essentia vini, & dederis ī potu subito, & quasi miraculose, hō qui dicitur torquet infirmitatib⁹ timorē amittit, & debilitatē, & fortitudinē recuperat extē riorē & interiore, in tantū q̄ mortē cōtēnit, nec timet q̄c sed supra modū efficiſ audax et fortis viribus. Nam int̄m sibi vires augmentant, qđ est incredibile, nīſi p̄ experimentū appareat effectus. ¶ Est aut̄ fili cautela adhibenda vt tale secretū veniat in manib⁹ tyrannoū, nīſi cū fuerit neceſſe & p̄ficiſ cōtra paganos, tu adhibeas eis & hoībus armorū in quantitate vni⁹ seminucis plenę & facient mirabilia in p̄lio. Nā dicimus tibi q̄ subito augmentat vires & audaciā, sicut fulgur comburit intima corporis absq̄ leſione entis.

¶ Canon octau⁹, in quo contineſ ſcia ad curandū illos, qui ſunt infecti v eneno in potu, vel quoquis alio modo ſint infecti.

¶ Plagā veneni fili te oportet cognoscere ad ipsam curandā, quare multis modis nostris corpib⁹ cōtingit, ſicut ex morſu ſcorpionū, tyris, vi- perę, lactani, canis rabidi, vel alterius rei venenofę, & fili cōtingit ex potu & tactu illarū, qbus cito adhibenda eſt cura, ne pereant. Sumeiḡ fili quintā essentiā vini, vel quintas essentias, auri, croci, peonię, angelicę, ru- thę, raphani, et per ſeipſam da in potu patienti, & cito curabit. ¶ Item fili ut fortius ſit antídoto, mitte quintas essentias renū, ſi dictam i rubei, ſeo- pę regiæ, quæ p̄ oībus rebus quę repugnāt veneno tenet principatū boli: gentiane, cornu vincornu ſi p̄t̄ haberi, vd ip̄as res ponas in noſtra qnta essentia, & dimite ſtare per tres horas, & poſt da patienti & cito curat⁹ erit, & hec in potu def̄, & vngat ab extra locū infectū, et etiā totū cor- pus, & videbis miraculi effectū in cura venenorū.

¶ Canon, 9. qui te docet curā cōtra humores infectos corporis noſtri, & cōtra calefactiones, prurigines et pediculos.

¶ Fomentū generatōis pediculorū, pruriginū, et calefactionū in humano corpe eſt humorū corruptiō. et humoris infectiō et putrefactiō, hō n. qui ſtas infirmitates habet inqetaſ et eſt anxius, et nō ceſſat ſe ſealpere, et in nulla re placitū ſumit. Ideoq̄ fili nulla res eſt in mundo, quę potius infirmitatē hāc curet q̄ illa, quę corpus cōſeruat a putrefactiōe quacūq; et hu- mores corruptos cōſumit, et ideo cū noſtra quinta essentia, ſi dederis eā in potu, et vñxeris corpus ab extra, in paucos dies erit pfecte curatus: & potiſſime fili ſi ad vngendū mīſces illi argētū viuū: et ad potandū mīſce ſtaphiſagriā. Est aut̄ fili notandū: q̄ p̄nq̄ pediculorū cura eſt imposſibiliſ, vt qn̄ rōne peccati alicui persone infligit talis morbus, vt habes actuū ſexto de herode, quę percussit angelus, quā nō dedit honorē deo, & conſumptus a vermiſ expirauit. ¶ Item quidā romanus Imperator a nulo remedio medicorū potuit liberari a pediculis, & cōſumptus ab eis expirauit, nō aut̄ de tali cura, ſed de illa, quę ſecundū naturā euenit logmū.

Libellus

¶ Questio. Pater. quō cognoscam, quę est infirmitas naturalis, & quę est q̄mittit a diuino iudicio. ¶ Solutio. Fili. potes pfecte cognoscere, cū q̄am essentiā sibi administraveris cū cōpetētib⁹, & nullū sentiet remediū: tūc pfecte pnosticari potes ipsum ad mortem puenire sine fallacia: qm̄ filii impossibile est, si morbus euenit a natura, cū administratione quinq̄ essentię, vt nō sentiat pfectā meliorationē.

¶ Canon decimus, qui docet te remediū habere cōtra sperantem, vt infirmus reducatur ad perfectā salutē.

¶ Apud vniuersum orbe ille medicus reputat esse maximus inter alios, qui in paucos dies sciuerit curare quartanā: qm̄ infirmitas est magnę plē xitatis, & est de natura terre: nullus est medicus, qui cū honore exeat de cura illius. Si igit̄ hanc infirmitatē curare volueris infra tres vel quattuor dies da patiēti in potu nostrā quīntā essentiā: & vnge super re splenis, & erit pfecte curatus. Itē si vis vt fortius opererit, adde illi quę melancoliam purgant, quę posuimus supra in cura dēmoniacorū, & administratione patiēti, & fortius operab̄it, si addideris illi fauinā: quę est arbor, quę nascit circa riuos, quia p̄priū respectū habet ad hanc febrem. intantū q̄ si de succo illius instillaueris duas vel tres guttas succi dico calidi, & mittant in ore infirmi: vel in aure tollit feb̄. illius.

¶ Canon vndecimus, qui docet curā perfectam contra tertianam:

¶ Tertiana febris quedam vera, quedam nō vera, in cognitō aūt harū febriū, quęre doctrinā quā posuimus in p̄dictis libris nostris, sed in cura illarū, quāvis sit differens apud modernos effectus, nos his cū vna medicina generali remediū adhibere intendimus cōtra verā tertianā, quę est de colera pura. Hanc adhibebis curā, s. q̄ accipias reubarbarū ad quantitatē ponderis duorū denariorū: & adhibe nostrę quīntę essentię cū uno pondere vnius denarij scamoneę pure: & dimitte stare p̄ tres horas: & da patienti ad quantitatē vnius nucis plenę per cōtinuationē triū dier̄: & erit perfecte curatus quil ibet habens istā febrē, & quia in tertiana nō vera miscetur flegma, adhibe huic medicinę turbith, sene, & polipodiū, & da patienti, & curabit perfecte sine errore, si morbus fuerit a natura missus: hoc est q̄ nō sit missus manu diuina propter aliquod delictum.

¶ Canon duodecimus, qui te docet curam in quotidianis febribus.

¶ Febris quotidianā, generatur ex corruptione flegmatis & ex abundantia eius, & ideo est vera quedam, & alia non vera, quippe causatur ex flegmate naturali. Non vera vero causatur ex flegmate non naturali: cū qua simul corruptitur aliquis aliis humor, quęcunq̄ igit̄ sit febris ista perfecte curatur cum nostra quinta essentia per se sola, si dederis in potu per spaciū dierum trium. Si vero addideris res quę flegma purgat quas supra in areolis inuenies, erit mirabilis affectus. ¶ Itē si addideris huic qntę essentię per se herbā quę dicit̄ mercurialis, erit medicina fortius operans,